Д У М А     Г О Р О Д А

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

26 октября 2016 г.                                                                                                 № 82

О взаимодействии органов местного самоуправления

с казачьими обществами и общественными объединениями казаков

на территории города Ессентуки

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского

округа город-курорт Ессентуки,

ДУМА ГОРОДА

РЕШИЛА:

Информацию о взаимодействии органов местного самоуправления

с казачьими обществами и общественными объединениями казаков

на территории города Ессентуки принять к сведению согласно приложению

к настоящему решению.

Председатель Думы

города Ессентуки                                                                                       А.А. Задков

Приложение

к решению Думы

города Ессентуки

от 26 октября 2016 г. № 82

Информация

 о взаимодействии органов местного самоуправления с казачьими обществами и

общественными объединениями казаков на территории города Ессентуки

Ессентукское городское казачье общество Ставропольского окружного

казачьего общества Терского войскового казачьего общества образовано

в 1989 году. На сегодняшний день в состав Ессентукского городского казачьего

общества Ставропольского окружного казачьего общества Терского войскового

казачьего общества входит 400 казаков. На базе общества существуют

руководящие органы, а именно: Правление, совет станичных атаманов, Совет

казачек, Совет старейшин, суд Чести. В Ессентукское городское казачье

общество Ставропольского окружного казачьего общества Терского войскового

казачьего общества входит 5 станиц: Белоугольная, Дозорная, Заполотнянская,

Казанская, Николаевская.

В городском казачьем обществе поставлена работа по патриотическому,

духовному и физическому развитию молодежи, работает военно-спортивный

клуб секция «А» занимающаяся подготовкой казачат к службе в армии. В целях

развития государственной и иной службы казаков Ессентукского городского

казачьего общества, просвещения духовно-культурных основ казачества,

семейных традиций, организации военно-патриотического и физического

воспитания казачьей молодежи, администрацией города Ессентуки принято

постановление от 20 сентября 2011 г. № 1632 «Об утверждении муниципальной

целевой программы «Государственная поддержка казачьих обществ города

Ессентуки на 2012-2015 годы». Постановлением от 20 ноября 2014 г. № 2812

утверждена муниципальная программа «Межнациональные отношения и

поддержка казачества, профилактика правонарушений в городе Ессентуки на

2015-2017 годы» включающая подпрограмму «Укрепление единства

российской нации, поддержка казачества в городе Ессентуки на 2015-2017

годы».

В безвозмездное пользование Ессентукского казачьего общества

переданы нежилые помещения (здания) общей площадью 1450,6 кв.м.:

по ул. Маркова, 65                   656,4 кв.м.;

по ул. Белоугольной, 12          275,4 кв.м.;

по ул. Предгорной, 10             60,3 кв.м.;

по ул. Белоугольной, 6            127,1 кв.м.;

по ул. Октябрьской, 447          138,8 кв.м.;

по ул. Урицкого, 27                 192,6 кв.м.

Для компактного проживания казаков Ессентукского казачьего отдела

выделено 120 земельных участков в станице Казанской.

Администрацией города Ессентуки оказывается всяческая поддержка при

проведении культурно-массовых мероприятий казачьим обществом города.

Казачье общество города при проведении мероприятий, посвященных

71-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

приняло активное участие в охране общественного порядка.

Администрацией города на безвозмездной основе предоставляется

в пользование здание МБУК «Городской дом культуры», расположенное

на площади Возрождения казачества. Там проводятся казачьи круги,

культурно-массовые казачьи мероприятия и т.д.

На основании ходатайства администрации МБОУ СОШ № 5

от 31 августа 2005 г., решения Совета школы от 30 августа 2005 г. (протокол

№ 1) и приказа Управления образования администрации города Ессентуки

от 31 августа 2005 г. № 215, с целью развития патриотического воспитания

учащихся, сохранения исторических традиций, укрепления здоровья и

развития физических навыков, реализации дополнительных образовательных

программ по военной подготовке, а также развития казачьего кадетского

движения в городе был организован первый кадетский класс. Школа

расположена в историческом казачьем районе города.

Стоит отметить, что школа № 5 города Ессентуки является краевой

экспериментальной площадкой, она получила диплом «100 лучших школ

Российской Федерации» и золотую медаль.

На текущий момент в 5 кадетских классах, в которых обучаются 76 детей,

и на этом мы не собираемся останавливаться, принято решение преобразования

школы № 5 – в Казачью, со всеми вытекающими из этого направлениями

работы.

Кадеты приняли участие в 10-м сборе воспитанников кадетских корпусов

и школ из регионов Российской Федерации в г. Москва, неоднократно

становились победителями различных конкурсов и соревнований

всероссийского уровня, где требовалось не только знание истории, культуры и

традиций казачества, но и обладание определенной физической силой,

начальными военными навыками, умениями владеть казачьим и боевым

оружием.

Казаки ведут на общественных началах: преподавание строевой

подготовки, тактики, ориентирование на местности, огневой подготовки

(стрельбы), обучение разборки сборки стрелкового оружия, изучение истории

казачества, основ первой медицинской помощи, работы с картой, знакомство

с чинопроизводством в казачьих частях.

Администрацией города Ессентуки с октября 2014 г. организована работа

по подбору кандидатов в народные дружины в соответствие с их

личностно-моральными качествами, а также с лидерскими составляющими.

19 марта 2015 г. на Совете атаманов ЕГКО СОКО ТВКО рассмотрен

вопрос создания казачьей дружины города Ессентуки, атаманы поддержали

предложения администрации города и отдела МВД России по городу

Ессентуки. По итогам Совета принято решение создать казачью дружину

города Ессентуки.

30 марта 2015 г. ответственными сотрудниками администрации города

оказана консультационная помощь учредителю казачьей дружины города

(В.А. Борисенко), в вопросах оформления необходимого пакета документов.

Постановлением администрации города Ессентуки от 31 марта 2015 г.

№ 824 создан штаб народных дружин города Ессентуки.

31 июля 2015 г. народная дружина из числа членов

Ессентукского ГКО СОКО ТВКО внесена в региональный реестр народных

дружин или общественных объединений правоохранительной направленности,

о чем выдано Свидетельство от 31 июля 2015 г. № 213 «О внесении народных

дружин или общественных объединений правоохранительной направленности в

региональный реестр народных дружин или общественных объединений

правоохранительной направленности».

Таким образом, на территории города Ессентуки создана и

функционируют две дружины, а именно Народная дружина города Ессентуки

состоящая из 15 человек и Народная дружина из числа членов Ессентукского

ГКО СОКО ТВКО (Казачья дружина) состоящая из 26 человек.

На основании решения Совета города Ессентуки от 29 июля 2015 г. № 97

«О внесении изменений в решение Совета города Ессентуки

от 17 декабря 2014 г. № 134 «О бюджете муниципального образования

городского округа город-курорт Ессентуки на 2015 год и на плановый период

2016 и 2017 годов» администрацией города Ессентуки выделены средства

на финансирование подпрограмм «Укрепление единства российской нации,

муниципальная поддержка казачества в городе Ессентуки на 2015-2017 годы» –

217750 рублей.

21 сентября 2015 г. подписано трехсторонние соглашение между

администрацией города Ессентуки, отделом МВД России по городу Ессентуки

и командиром народной дружины города Ессентуки из числа членов

Ессентукского городского казачьего общество СОКО ТВКО по вопросам

участия дружины в охране общественного порядка на территории города

Ессентуки.

Постановлением администрации города Ессентуки от 14 октября 2015 г.

№ 2378 «Об утверждении Порядка осуществления материального

стимулирования членов народных дружин, участвующих в охране

общественного порядка на территории города Ессентуки» утвержден порядок

материального стимулирования и положение.

Постановлением администрации города Ессентуки от 12 ноября 2015 г.

№ 2591 утверждена муниципальная программа «Межнациональные отношения

и поддержка казачества, профилактика правонарушений в городе Ессентуки

на 2015-2018 годы» предусматривающая выплаты стимулирующего характера

с финансированием в размере 793,80 тыс. рублей.

16 мая 2016 г. между администрацией города Ессентуки и

руководителями предприятий – перевозчиков города Ессентуки подписано

соглашение по вопросу предоставления бесплатного проезда участникам

Народной дружины города Ессентуки на городских автобусных маршрутах.

При активном содействии представителей Народной дружины из числа

членов Ессентукского ГКО СОКО ТВКО совместно с сотрудниками отдела

МВД России по городу Ессентуки в 2015 году было пресечено 271 нарушение

правопорядка, за 9 месяцев 2016 года пресечено 7 преступлений и 255

нарушений правопорядка, по всем фактам составлены административные

материалы.